com modo de disputa aberto e fechado e critério de julgamento menor preço por item, visando à aquisição
de materiais destinados à modernização das prumadas, incluindo patch panels e cabos de rede CAT6, da
Sede do DNIT, em Brasília/DF. O valor estimado é de R$1.515.803,10 (um milhão, quinhentos e quinze
mil, oitocentos e três reais e dez centavos). O prazo de vigência será de um ano. RECOMENDAÇÃO DO
CGER: Risco Baixo e apto a ser submetido à deliberação da Diretoria Colegiada. DELIBERAÇÃO:
APROVADO. Relato n.º 127/2025/DIREX – Processo n.º 50600.034484/2024-85 – Assunto:

[...]

na forma eletrônica, com modo de disputa aberto e fechado e critério de julgamento menor preço global,
visando contratar serviços de impermeabilização para diversas áreas do Edifício Núcleo dos Transportes,
Sede do DNIT em Brasília/DF. O valor estimado é de R$23.227.481,05 (vinte e três milhões, duzentos e
vinte e sete mil, quatrocentos e oitenta e um reais e cinco centavos). O prazo de vigência será de 24 meses.
RECOMENDAÇÃO DO CGER: Risco Baixo e apto a ser submetido à deliberação da Diretoria
Colegiada. DELIBERAÇÃO: APROVADO. Relato n.º 131/2025/DIREX – Processo n.º
50600.022173/2024-73 – Assunto:

[...]

do plano de dragagem e do plano de sinalização náutica, e monitoramento ambiental do Rio Solimões (HN-
132), entre as cidades de Tabatinga e Benjamin Constant, no estado do Amazonas, lote único. O vencedor
foi o Consórcio L & B Tabatinga-Benjamin pelo valor de R$16.809.295,81 (dezesseis milhões, oitocentos e
nove mil, duzentos e noventa e cinco reais e oitenta e um centavos). Os prazos de execução e vigência serão
de 60 e 66 meses. RECOMENDAÇÃO DO CGER: Risco Baixo e apto a ser submetido à deliberação da
Diretoria Colegiada. DELIBERAÇÃO: APROVADO. Relato Conjunto n.º 133/2025/DIREX-DPP –
Processo n.º 50622.002324/2025-08 – Assunto:

[...]

preço global, visando contratar empresa para realizar serviços técnicos de engenharia relativos à elaboração
do projeto executivo e à execução de serviços correspondentes à implantação de dispositivo de segurança,
do tipo área de escape, na rodovia BR-020/GO. O valor estimado é de R$3.053.103,49 (três milhões,
cinquenta e três mil, cento e três reais e quarenta e nove centavos). Os prazos de vigência e execução serão
de 14 e 08 meses, respectivamente. RECOMENDAÇÃO DO CGER: Risco Baixo e apto a ser submetido
à deliberação da Diretoria Colegiada. DELIBERAÇÃO: APROVADO. Relato n.º 140/2025/DIREX –

[...]

implantado, incluindo a travessia de Araquari/SC, situado entre os novos contornos ferroviários de
Joinville/SC e São Francisco do Sul/SC (segmento II), na ferrovia EF-485, no trecho Mafra/SC – São
Francisco do Sul/SC. O vencedor foi o Consórcio FERROVIA SC pelo valor de R$18.990.665,72 (dezoito
milhões, novecentos e noventa mil, seiscentos e sessenta e cinco reais e setenta e dois centavos). Os prazos
de execução e vigência serão de 36 e 42 meses, respectivamente. RECOMENDAÇÃO DO CGER: Risco
Baixo e apto a ser submetido à deliberação da Diretoria Colegiada. A Diretoria Executiva solicitou a
substituição do Relato n.º 124/2025/DIREX pelo Relato n.º 140/2025/DIREX, em decorrência da

[...]

contratar empresa especializada para elaborar os projetos básico e executivo e executar as obras
remanescentes da nova ponte sobre o Rio Guaíba, dolfins de proteção dos pilares e acesso à Ilha dos
Marinheiros, na rodovia BR-116/290/RS. O valor estimado para contratação é de R$490.000.000,00
(quatrocentos e noventa milhões de reais). RECOMENDAÇÃO DO CGER: Risco Baixo e apto a ser
submetido à deliberação da Diretoria Colegiada. DELIBERAÇÃO: APROVADO. Relato n.º
167/2025/DIR – Processo n.º 50610.005925/2021-70 – Assunto: Terceiro termo aditivo decorrente da
primeira Revisão de Projeto em Fase de Obras - 1ª RPFO, com reflexo financeiro positivo e acréscimo de
valor de R$11.115.703,94 (onze milhões, cento e quinze mil, setecentos e três reais e noventa e quatro
centavos), referente ao Contrato n.º 10 00058/2022, firmado com a empresa PLANATERRA Terraplanagem
Pavimentação Ltda. para executar as obras remanescentes de melhoria de capacidade, incluindo a
duplicação, da rodovia BR-116/RS, lote 5.